
RECUEIL DES
ACTES

ADMINISTRATIFS

1er octobre 2008

PRÉFECTURE DE LA HAUTE-SAVOIE

ISSN 07619618

RAA SPECIAL du 1er octobre 2008 - 1 -

ANNEE 2008

SPECIAL



S O M M A I R E

DELEGATION DE SIGNATURE

• Arrêté  n° 2008.375 du 1er  septembre 2008 de délégation  de signature de Monsieur  René
BONHOMME, Directeur Départemental des Affaires Sanitaires et Sociales............................p 6

• Décision n° 2008/DG/111 du 27 août  2008 du directeur  du centre hospitalier  de la région
d'Annecy portant délégation de signature.................................................................................p 11

• Arrêté  DDAF-2008-DIR-N° 1 du 21 mai 2008 portant délégation de signature du Directeur
[...]
prendre toutes dispositions nécessaires pour mettre fin aux causes de l’incident ou accident,  pour
évaluer ses conséquences et y remédier.
Le permissionnaire demeure responsable des accidents ou dommages qui seraient la conséquence de
l’activité ou de l'exécution des travaux et de l'aménagement.

ARTICLE 10  - REMISE EN ÉTAT DES LIEUX  
Si  à  l’échéance  de  la  présente  autorisation,  le  pétitionnaire  décide  de  ne  pas  en  demander  le
renouvellement,  le  préfet  peut  faire établir  un projet  de remise en état  des lieux total  ou partiel
accompagné des éléments de nature à justifier celui-ci.

ARTICLE 11  - ACCÈS AUX INSTALLATIONS
Les agents chargés de la police de l’eau et des milieux aquatiques auront libre accès aux installations,
ouvrages, travaux ou activités autorisés par la présente autorisation, dans les conditions fixées par le
Code de l’Environnement. Ils pourront demander communication de toute pièce utile au contrôle de la
bonne exécution du présent arrêté.

ARTICLE 12  - DROITS DES TIERS
Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés.

ARTICLE 13  - AUTRES RÉGLEMENTATIONS
La présente autorisation ne dispense en aucun cas le permissionnaire de faire les déclarations ou
d’obtenir les autorisations requises par d’autres réglementations.

ARTICLE 14  - PUBLICATION ET INFORMATION DES TIERS
Le présent arrêté sera notifié au pétitionnaire. Il sera publié au Recueil des Actes Administratifs de la
Préfecture et mis à la disposition du public sur le site Internet de la Préfecture pendant une durée d’au
moins un an.
Cet arrêté sera affiché pendant un mois en Mairie de Veigy-Foncenex.
Un avis rappelant la délivrance de la présente autorisation et les lieux où le dossier peut être consulté
sera publié par les soins des services de la Préfecture (Direction Départementale de l’Agriculture et de
la Forêt - Service de l’Eau et de la Pêche) aux frais du pétitionnaire dans deux journaux locaux ou
régionaux diffusés dans le département.
Le dossier  sur l’opération autorisée est mis à la disposition du public dans les Mairies de  Veigy-
Foncenex et à la Direction Départementale de l’Agriculture et de la Forêt (Service de l’Eau et de la
Pêche) pendant une durée de deux mois à compter de la publication de l’arrêté d’autorisation.

RAA SPECIAL du 1er octobre 2008 - 69 -



ARTICLE 15  - VOIES ET DÉLAIS DE RECOURS
Le pétitionnaire  peut  présenter  un recours gracieux dans un délai  de deux mois  à  compter de la
publication de la  présente autorisation au Recueil  des Actes Administratifs.  Le silence gardé  par
l’administration  pendant  plus  deux  mois  sur  la  demande  de  recours  gracieux  emporte  décision
implicite  de  rejet  de  cette  demande  conformément  à  l’Article  R421-2  du  Code  de  Justice
Administrative. 
Dans le même délai  de deux mois,  le présent arrêté est susceptible de recours devant le tribunal
administratif  territorialement  compétent  à  compter  de  sa  publication  au  Recueil  des  Actes
Administratifs par le pétitionnaire et dans un délai de quatre ans par les tiers dans les conditions de
l’Article L514-6 du Code de l’Environnement.

ARTICLE 16  – EXECUTION
−Monsieur le Secrétaire Général de la Préfecture de la Haute-Savoie,
−Monsieur le Directeur Départemental de l’Agriculture et de la Forêt,
−Monsieur le Président du Syndicat Mixte des Affluents du Sud-Ouest Lémanique (SY.M.A.S.O.L.),
−Monsieur le Maire de Veigy-Foncenex,
sont  chargés,  chacun en ce qui  le concerne,  de l'exécution du présent  arrêté dont  une copie sera
adressée à :
Monsieur le Sous-Préfet de l’Arrondissement de THONON-LES-BAINS,
−Monsieur le Directeur Départemental des Affaires Sanitaires et Sociales,
−Monsieur  le  Directeur  Départemental  de  l'Equipement  (Service  Urbanisme,  Risques  et
Environnement),

−Monsieur le Directeur Régional de l'Industrie, de la Recherche et de l'Environnement - Subdivision
d'Annecy,

−MM. les Présidents des Chambres d'Agriculture, de Commerce et de l'Industrie et des Métiers de
Haute-Savoie.

Le Préfet,
Michel BILAUD

Arrêté DDAF/2007/SEP/n° 80 du 31 octobre 2007 relatif  à la composition de la Commission
Consultative pour la pêche dans le Lac d'Annecy

ARTICLE 1er
La Commission Consultative en matière de réglementation pour la pêche dans le Lac d’Annecy
comprend, sous ma présidence, les 14 membres désignés si-après :

- M. le Président du Conseil Général, ou son représentant,
- M. le Directeur Départemental de l'Agriculture et de la Forêt, ou son représentant,
- M. le Directeur Départemental de l'Equipement, ou son représentant,
- M. le Chef de Service, à la DDAF, chargé de la police de la pêche, ou son représentant,
- Mme le Délégué Régionale de l'Office National de l'Eau et des Milieux Aquatiques à LYON,

ou son représentant,
- M. le Président de la Fédération Départementale des Associations Agréées pour la Pêche et la

Protection du Milieu Aquatique, ou son représentant,
- M. le Président de l'Association Agréée pour la Pêche et la Protection du Milieu Aquatique des

Pêcheurs Amateurs du Lac d'Annecy, ou son représentant,
- M. le Président de l'Association Agréée pour la Pêche et la Protection du Milieu Aquatique des

Pêcheurs en Rivières du secteur d'Annecy, ou son représentant,
- M. le Président de l'Association Agréée Départementale des Pêcheurs Amateurs aux Engins et

aux Filets, ou son représentant,
- M. le Président de l'Association Agréée Interdépartementale des Pêcheurs Professionnels des

Lacs Alpins, ou son représentant,
- M. le Directeur de l'INRA à THONON LES BAINS, ou son représentant,
- M. le Directeur de l'Université Mixte de Recherche de LYON, ou son représentant,

RAA SPECIAL du 1er octobre 2008 - 70 -



- M. le Président de la FRAPNA, ou son représentant,
- M. le Maire d'ANNECY, ou son représentant,
- M. le Président du Syndicat Mixte du Lac d'Annecy, ou son représentant.

ARTICLE 2 : Le secrétariat de la Commission Consultative est assuré par le Directeur Départemental
de l'Agriculture et de la Forêt.

ARTICLE 3 : L'arrêté DDAF/A/n° 384 du 24 septembre 1986 est abrogé.

ARTICLE 4 : MM. le Secrétaire Général de la Préfecture et le Directeur Départemental de
l'Agriculture et de la Forêt sont chargés de l'exécution du présent arrêté qui sera notifié par les soins de
ce dernier à chacun des membres de la Commission Consultative, et qui sera inséré au Recueil des
Actes Administratifs.

Pour le Préfet,
Le Secrétaire Général
Dominique FETROT

Arrêté DDAF/2007/SEP/n° 85 du 31 octobre 2007 relatif  à l'agrément pour l'encadrement de
candidat à l'obtention d'une licence de pêche professionnelle au Lac Léman

ARTICLE 1
Sont agréés pour l'encadrement des candidats à l'examen préalable d'obtention d'une licence grande
pêche au Lac Léman :
- M. BEROD James, Licence n° 42 A
Domicilié : 2111 route de Thonon, les Fleysets,  74200 ALLINGES
-M.CHIARA Yann, Licence n° 26 A
Domicilié : Zone Artisanale "la Fattaz", 74140 EXCENEVEX
- M. DUMAZ Michaël, Licence n° 51 A
Domicilié : 1 bis avenue de Noailles, 74500 EVIAN-LES-BAINS
- M. DUVAL Gilles, Licence n° 19 A
Domicilié : 43 avenue Clos Banderet, 74200 THONON-LES-BAINS
- M. JACQUIER Fabien, Licence n° 30 A
Domicilié : 51 Route Nationale 5, Tourronde, 74500 LUGRIN
- M. JORDAN Raphaël, Licence n° 22 A
Domicilié : 21 route des Mouettes, Port de Sechex, 74200 MARGENCEL
- M. PECQUERY Eric, Licence n° 37 A
Domicilié : 14 route de Chez Cachat, 74500 LUGRIN

ARTICLE 2
Les obligations respectives du maître de stage et du stagiaire seront définies par convention.

ARTICLE 3
MM.  le  Secrétaire  Général  de  la  Préfecture,  le  Sous-Préfet  de  Thonon-les-Bains,  le  Directeur
Départemental de l'Agriculture et de la Forêt à Annecy, le Directeur Départemental de l'Equipement à
Annecy, le Directeur des Services Fiscaux à Annecy, le Directeur Régional des Douanes à Annecy, le
Directeur Départemental de la Consommation, de la Concurrence et de la Répression des Fraudes, le
Commandant du Groupement de Gendarmerie de la Haute-Savoie sont chargés, chacun en ce qui le
concerne, d'assurer l'exécution du présent arrêté qui sera inséré au Recueil des Actes Administratifs.

Pour le Préfet,
Le Secrétaire Général
Dominique FETROT

RAA SPECIAL du 1er octobre 2008 - 71 -



Arrêté DDAF/2007/SEP/n° 82 du 24 octobre 2007 Renouvellement d'autorisation de la station
d'épuration de l'agglomération d'assainissement d'Annecy -Commune de CRAN GEVRIER

Titre I – OBJET DE L’AUTORISATION

ARTICLE 1er  – OBJET   DE L’AUTORISATION  
Le Syndicat Mixte du Lac d'Annecy (SILA) dont le siège est situé 7 rue des Terrasses BP 39 74962
CRAN-GEVRIER CEDEX, est autorisé à poursuivre l'exploitation de la station d’épuration des eaux
usées, dénommée "Siloé", sur le territoire de la commune de CRAN-GEVRIER, au lieu-dit "les Iles",
parcelles 66, 13 de la section As, et à rejeter les effluents traités dans le Fier.

Le fonctionnement du système d'assainissement, composé du système de collecte et du système de
traitement susvisé, de l’agglomération d'assainissement d'ANNECY (zones collectées des communes
d'ANNECY,  ANNECY  LE  VIEUX,  BLUFFY,  CHEVALINE,  CRAN-GEVRIER,  DOUSSARD,
DUINGT,  GIEZ,  LATUILLE,  MENTHON  SAINT-BERNARD,  SAINT-JORIOZ,  SEVRIER,
VEYRIER-DU-LAC, ARGONAY, PRINGY, AVIERNOZ, CHARVONNEX, EVIRES, GROISY, LES
OLLIERES, NAVES, SAINT-MARTIN BELLEVUE, THORENS GLIERES, VILLAZ) est autorisé :
• dans  les  conditions  fixées  par  la  réglementation  nationale  en  vigueur,  et  en  particulier  les

dispositions de l'arrêté ministériel du 22 juin 2007 susvisé,
� dans les conditions fixées par les dispositions particulières du présent arrêté,
� conformément aux éléments techniques figurant dans le dossier de demande d'autorisation.

Les rubriques concernées de la nomenclature figurant au tableau annexé à l'article R-214-1 sont les
suivantes :

Rubrique Intitulé Régime

2110-1°

Station  d’épuration  des  agglomérations  d’assainissement  ou
dispositifs d’assainissement non collectif devant traiter une charge
brute de pollution organique au sens de l’article R.2224-6 du code
général  des  collectivités  territoriales  supérieure  à  600  kg  de
DBO5 ………………………………………………………

Autorisation

2120-1° 
Déversoirs d’orage situés sur un système de collecte des eaux usées
destiné à collecter un flux polluant journalier supérieur à 600 kg/j de
DBO5………………………………………………………… Autorisation 

Titre II – PRESCRIPTIONS

ARTICLE  2  –  CONDITIONS  TECHNIQUES  IMPOSEES  A L'ETABLISSEMENT  ET  A
L'USAGE DES OUVRAGES

2.1 – Conformité du dossier déposé
Les  installations,  ouvrages,  travaux  ou  activités,  objet  du  présent  arrêté,  sont  situés,  installés  et
exploités conformément aux plans et contenu du dossier de demande de renouvellement d'autorisation
sans préjudice des dispositions du présent arrêté.2.2 – Descriptif du système d'assainissement

2.2.1 – Système de traitement
2.2.1.1 – Filière de traitement des eaux
Le système de traitement des eaux comporte successivement :
-  les ouvrages de prétraitement, dimensionnés pour un débit de référence de temps de pluie de 2
600 m3/h :
� 2 dégrilleurs automatiques (15 mm) ;
� 1 compacteur de déchets ;
� 2 dessableurs-déshuileurs  ;

RAA SPECIAL du 1er octobre 2008 - 72 -



� 1 unité de traitement des sables ;
� 1 concentrateur à graisses.
Lorsque le  débit  de temps de pluie  excède le débit  de référence de 2 600 m3/h,  les effluents
excédentaires sont dirigés vers un bassin de stockage de 1 500 m3, équipé d'un dégrilleur 15 mm ;
- les ouvrages de traitement  , dimensionnés pour un débit maximal de 2 600 m3/h :
� 3 bioréacteurs à ruissellement ;
� 2 tamiseurs (6 mm) ;
� 3 décanteurs rectangulaires raclés (3 x 1 800 m3) avec injection de chlorure ferrique ;
� 3 tamis 3 mm ;
� un traitement biologique par cultures fixées de type biofiltration immergée, comprenant :

� 6 biofiltres aérés à flux ascendant destinés à l’élimination de la pollution carbonée (biofor
C)

� 12 biofiltres aérés à flux ascendant destinés à la nitrification des effluents (biofor N) ;
- un poste toutes eaux   permet de rassembler les égouttures en provenance du compacteur des

refus de tamisage, des centrats de boues, des purges de tours de désodorisation et du réseau de
ventilation,  des  eaux  de  lavage  du  local  des  bennes,  et  de  les  renvoyer  sur  la  filière  de
traitement en aval des dessableurs-déshuileurs.

2.2.1.2 – Filière de traitement des boues et des sous-produits
La filière de traitement des boues comporte les étapes suivantes :

- extraction des boues primaires des décanteurs ;  
-  épaississement  statique des boues primaires (2 épaississeurs statiques raclés, 1 silo à  chaux de
100 m3) ;
- extraction et épaississement dynamique des boues biologiques (2 flottateurs) ;
- mélange et stockage des boues mixtes (2 x 1 000 m3) ;
- centrifugation des boues mixtes (3 centrifugeuses débit unitaire m3/h) ;
- stockage des boues déshydratées (2 x 200 m3).

Les refus de dégrillage et de tamisage sont compactés et stockés en bennes ; ils sont évacués par
benne et incinérés.
Les sables sont rincés, égouttés et évacués vers un centre technique d'enfouissement de classe II.
Les graisses.sont concentrées et incinérées.
Les matières de vidange : la station est équipée d’une bâche de réception des matières de vidange.
Celles-ci sont, après contrôle de conformité, injectées dans la filière de traitement à l’amont des
déssableurs. En cas de non-conformité, les matières de vidange sont reprises par les entreprises
d'assainissement.

2.2.2 – Système de collecte
Nom et localisation de l'ouvrage Débit de référence (m3/j)
Déversoir en tête de station 2600 m3/h
Déversoir sur le réseau DO2 700 m3/h (théorique)
Déversoir sur le réseau DO3 2 300 m3/h (théorique)

2.2.3 – Localisation des points de rejet
Les eaux traitées par la station d'épuration sont évacuées par une canalisation vers le Fier, en rive
gauche, au droit de la station d'épuration (coordonnées Lambert II : X 892 179, Y 108 413).
Le  rejet  des  déversoirs  d'orage  DO2 (coordonnées  Lambert  :  X  892  898,  Y 109  174),  DO3
(coordonnées Lambert : X 892 384, Y 108 578) s'effectuent dans le Fier. 

2.3 – Prescriptions applicables au système de collecte
2.3.1 – Conception réalisation
Les postes de relèvement doivent être conçus et exploités de façon à empêcher tout déversement
vers le milieu naturel, avec un stockage de sécurité. Le délai de dépannage ne doit pas excéder 5 à
6 heures dans le cas d'usage aval piscicole ou de baignade.

RAA SPECIAL du 1er octobre 2008 - 73 -



2.3.2 – Raccordements
Une copie des autorisations délivrées par le maître d'ouvrage de déversement d'eaux usées autres
que domestiques dans le réseau public d'assainissement, ainsi que leur modification, est transmise
au service de police de l'eau.

2.4 – Prescriptions applicables au système de traitement
2.4.1 – Conception et fiabilité du système de traitement
Un plan des ouvrages est établi par le maître d'ouvrage, régulièrement mis à jour, notamment après
chaque modification notable, et daté.
Il comprend notamment :

• les réseaux de collecte ;
• les réseaux relatifs à la filière eau et à la filière boues (poste de relevage, regards, vannes) avec

indication des recirculations et des retours en tête ;
• l'ensemble des ouvrages de traitement et leurs équipements (pompes, turbines, etc..) ;
• le(s) point(s) de rejet dans le(s) cours d'eau ;
• les points de prélèvement d'échantillons (canaux de mesure, échantillonneurs, débitmètres).

2.4.2 – Prévention des nuisances
2.4.2.1 Nuisances sonores
Les locaux affectés à l'implantation de machines bruyantes subissent un traitement approprié de
manière à réduire les émissions sonores. La valeur d'émergence sonore mesurée en limite de
propriété sera inférieure à 5 dB (A) en période diurne et à 3 dB (A) en période nocturne.
2.4.2.2 Nuisances olfactives
Les bâtiments regroupant les ouvrages de traitement des eaux et de traitement des boues sont
dotés d'un système de  désodorisation de l'air  ambiant  qui  est  maintenu en  dépression afin
d'éviter les fuites vers l'extérieur. Les débits d'air extraits seront dirigés sur trois tours de lavage
des gaz par absorption chimique (acide et oxydo-basique) avant rejet dans l'atmosphère.

2.4.3 – Stockages
Tout stockage de liquide susceptible de créer une pollution des eaux ou des sols doit être associé à
une capacité  de rétention dont  le volume doit  être au moins égal  à 100 % de la  capacité  du
réservoir. Cette disposition n’est pas applicable aux bassins de traitement des eaux résiduaires.
Les  stockages  de  déchets  doivent  être  réalisés  sur  des  aires  étanches  et  aménagées  pour la
récupération des eaux de ruissellement.

ARTICLE 3     – CONDITIONS TECHNIQUES IMPOSEES AU REJET  
3,1– Conditions générales

pH : le pH doit être compris entre 6 et 8,5.

Température : la température doit être inférieure à 25°C.

Couleur : la couleur de l'effluent ne doit pas provoquer une coloration du milieu récepteur.

Substances capables d'entraîner la destruction du poisson :  l'effluent  ne doit  pas contenir  de
substances capables de gêner la reproduction du poisson ou de la faune benthique ou présenter un
caractère létal à leur encontre à 50 mètres du point de rejet.

Odeur : l'effluent ne doit dégager avant et après cinq jours d'incubation à 20°C aucune odeur putride
et ammoniacale.

3,2– Conditions particulières
3.2.1 – Les ouvrages de traitement des eaux
a) Débit de référence

Unité Débit

Q de pointe temps pluie m3/h 2 600
Q de temps sec m3/j 34 300
Q de temps de pluie m3/j 46 000

RAA SPECIAL du 1er octobre 2008 - 74 -



b) Charges de référence
Paramètre Unité Charge

DBO5 kg/j 14 070
DCO kg/j 31 700
MES kg/j 14 070
NTK kg/j 3 480
PT kg/j 755

Tant que le débit de référence et/ou les charges de référence du système de traitement ne sont pas
dépassés en conditions normales d’exploitation, les eaux acheminées à celui-ci doivent être traitées en
respectant les valeurs limites de rejet figurant en c).

c) Valeurs limites de rejet
Le système de traitement doit être conçu pour assurer le traitement des effluents en respectant les
valeurs limites en concentration ou en rendement et en flux figurant dans les tableaux suivants.

- Concentrations  maximales  à  l'issue  de  la  station (sur  échantillon  moyen
journalier non filtré, non décanté) :

Paramètre Unité Concentration maximale

DBO5 mg/l 20
DCO mg/l 90
MES mg/l 30
NK (moyenne annuelle) mg/l 10 

- Rendements minimaux à atteindre :
Paramètre Rendement minimal (%)

DBO5 80
DCO 75
MES 90
NK (moyenne annuelle) 70 

−Flux maximaux :

Paramètre Unité Flux maximal

DBO5 kg/j 600
DCO kg/j 2 400
MES kg/j 824
NK kg/j 275
PT (moyenne annuelle) kg/j 87

3.2.2 – Les déversoirs d'orage sur le réseau de collecte
Les déversoirs d'orage DO2 et DO3, respectivement situés boulevard du Fier à ANNECY et avenue
des Iles à CRAN-GEVRIER, sont autorisés à déverser au Fier au-delà de leur débit de référence.
Les flux totaux déversés annuellement ne doivent pas dépasser :

REJETS DO2 + DO3
Paramètre DBO5 DCO MES NK PT

Flux autorisé (T/an) 39 141 108 5 1,6

RAA SPECIAL du 1er octobre 2008 - 75 -



ARTICLE 4 – PRESCRIPTIONS GENERALES
Le permissionnaire pourra être invité par les agents de l'administration à modifier les débits et les
caractéristiques du rejet en fonction du débit du cours d'eau en période d'étiage naturel et par mesure
de salubrité publique. Il ne pourra prétendre à aucune indemnité de ce chef.

Le permissionnaire est tenu de se conformer à tous les règlements existants ou à intervenir sur la
police des eaux. 

Les agents des services publics, notamment ceux chargés de la police des eaux, doivent constamment
avoir libre accès aux installations autorisées.

ARTICLE  5  –     CONTROLE  DES  INSTALLATIONS,  DES  EFFLUENTS  ET  DES  EAUX  
RECEPTRICES

1) L'exploitant devra assurer le contrôle de son rejet  et de l'impact de celui-ci  sur le
milieu récepteur conformément au programme ci-après :

- les eaux usées feront l'objet d'analyses physico-chimiques avant et après traitement, à partir d'un
prélèvement effectué proportionnellement au débit sur une période de 24 heures,